
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 957 del 11-08-2020

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1090 del 07-08-2020 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

OGGETTO: D.G.R.N.2218/2005. OPERE INFRASTRUTTURALI E PAVIMENTAZIONI P.I.R. CENTRO
STORICO DEL COMUNE DI FOLIGNO – STRALCIO VIA F.CIRI. PRESA ATTO DELLA
CONCESSIONE CONTRIBUTIVA E AVVIO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI. CUP:
C69J19000000002 - CIG: 8390166802

 

Proposta di Determinazione                                                                               al Dirigente
 

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 8 del 24/03/2020 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2020-2022;

- la deliberazione n. 9 del 24/03/2020 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
esercizio 2020 – 2022;

- la deliberazione n. 227 del 27/07/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione/ Piano degli Obiettivi / Piano Performance 2020 – 2022;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito
nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto
della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

PREMESSA
Con la Deliberazione di Giunta Comunale n.178 del 18/06/2020, è stato approvato, esclusivamente dal
punto di vista tecnico, il progetto esecutivo per le opere infrastrutturali e pavimentazioni P.I.R. Centro
Storico del Comune di Foligno – Stralcio Via F.Ciri; il progetto esecutivo in questione è stato redatto
dalla ARAUT ENGINEERING soc.coop., incaricata con scrittura privata n.239 del 06/10/2011.

Il progetto esecutivo approvato prevede una spesa complessiva di € 465.000,00, a valere sul contributo
regionale della ricostruzione post-sisma ’97, assegnato al Comune di Foligno con la Deliberazione di
Giunta Regionale n.85 del 12/02/2020.

Con nota prot.n.00032252 del 22/06/2020 e successiva nota di rettifica prot.n.00033121 del
25/06/2020, è stata inviata alla Regione Umbria - Direzione regionale Governo del territorio, ambiente
e protezione civile. Servizio Opere e Lavori Pubblici, Osservatorio contratti pubblici, Ricostruzione
post sisma, la documentazione necessaria all’ottenimento della concessione del contributo regionale



assegnato con la D.G.R.n.85/2020.

Con la Determinazione Dirigenziale Regionale n.6312 del 17/07/2020, acquisita al n.00038718 del
24/07/2020 del protocollo generale del Comune di Foligno, la Regione Umbria ha emesso la
concessione del contributo di € 461.567,56 per l’esecuzione dell’intervento in oggetto, disponendo la
riduzione per € 3.432,44 della voce “imprevisti” del quadro tecnico economico del progetto esecutivo
approvato affinchè l’importo destinato agli imprevisti rientrasse nel limite del 5% dell’importo lavori.

La riduzione deliberata dalla Regione Umbria non incide sulla validità del progetto esecutivo approvato
nè sulla realizzailità dell’intervento, riguardando appunto la somma destinata ad eventuali imprevisti
che potessero verificarsi in corso d’opera; è possibile infatti rimodulare il quadro economico di
progetto inserendo alla voce imprevisti l’importo di € 17.677,55 in luogo di quella di € 21.109,99
prevista nel quadro economico del progetto stesso ed ottenendo quindi la spesa complessiva di €
461.567,56, pari al contributo regionale concesso con la Determinazione Dirigenziale Regionale n.6312
del 17/07/2020.

Preso atto quindi della copertura finanziaria dell’importo del progetto, assicurata dal contributo
regionale di € 461.567,56 di cui al Cap.7154.105, Utilizzo contributo regionale per pavimentazioni e
urbanizzazioni Centro Storico – PIR Via Franco Ciri (E. Cap.1751.102), è possibile dare avvio alla
procedura di affidamento dei lavori il cui importo è pari ad € 353.550,96 di cui € 19.968,08 per costi
della sicurezza non soggetti a ribasso.

Ai sensi dell’art.36, comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. come derogato dal DECRETO-LEGGE
16 luglio 2020, n. 76, i lavori in questione possono essere affidati con procedura negoziata, senza
bando, previa consultazione, ove esistenti , di almeno dieci operatori economici.

Accertato che il Direttore dei Lavori, arch. Anacleto Cleri della ARAUT ENGINEERING soc.coop. ha
attestato:

l’accessibilità delle aree e degli immbili interessati dai lavori secondo le indicazioni risultanti
dagli elaborati progettuali;

a.

l’assenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima della
validazione del progetto;

b.

la conseguente realizzabilità del progetto anche in relazione al terreno, al tracciamento, al
sottosuolo e a quanto altro occorre per l’esecuzione dei lavori;

c.

ai fini dell’avvio della procedura di affidamento dei lavori, la scelta del contraente avverrà, ai sensi
dell’art.36, comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., come derogato dal DECRETO-LEGGE 16
luglio 2020, n. 76, i lavori in questione possono essere affidati con procedura negoziata, senza bando,
previa consultazione, ove esistenti, di almeno quindici operatori economici alle seguenti condizioni:

l’importo dei lavori a base d’asta è così individuatoa.

IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA € 353.550,96

di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 19.968,08

di cui per oneri sicurezza su spese generali € 9.643,58

di cui per costi minimi della mano d’opera € 80.274,75

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 333.582,88

le categorie di cui si compone l’opera, ai sensi dell’art.61 del D.P.R.n.207/2010 e ss.mm.ii., sonob.



le seguenti:

CATEGORIA OG3 ______ € 226.416,10

CATEGORIA OG6 ______ € 85.457,84

CATEGORIA OG10 _____ € 34.993,23

CATEGORIA OG12 _____ € 6.683,79 (obbligo iscrizione Albo D.M. 11 maggio 2015, n. 82)

il termine per l’esecuzione dei lavori è stabilito in in n.180 (centottanta) giorni naturali e
consecutivi a partire dalla data di consegna dei lavori;

c.

le imprese partecipanti dovranno essere in possesso di idonea attestazione SOA nella categoria
OG3 classifica I;

d.

gli operatori dovranno possedere i requisiti di ordine generale non trovandosi in nessuno dei
motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

e.

gli operatori dovranno essere iscritti alla Camera di Commercio per la categoria inerente i lavori
in tema;

f.

nell’offerta economica, ciascun operatore dovrà indicare i propri costi della manodopera e gli
oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui
luoghi di lavoro, ai sensi dell’art.95, comma 10, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;

g.

il contratto verrà stipulato a misura, ai sensi dell’art.59, comma 5-bis, del D.Lgs.n.50/2016 e
ss.mm.ii.;

h.

l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, come stabilito dall’art.36,
comma 9 bis del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. e determinato mediante offerta a ribasso
percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara;

i.

la congruità delle offerte sarà valutata in base a quanto previsto all’art.97 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

j.

ai sensi dell’art.97, comma 8, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., è prevista l’esclusione automatica
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di
anomalia individuata;

k.

le cauzioni e le garanzie da prestare sono quelle indicate nel Capitolato Speciale di Appalto,
facente parte del progetto esecutivo e in generale dalla normativa vigente;

l.

il codice CUP è C69J19000000002;m.



il codice CIG è 8390166802n.

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

1. DI PRENDERE ATTO che, a seguito della Determinazione Dirigenziale Regionale n.6312 del 17/07/2020,
acquisita al n.00038718 del 24/07/2020 del protocollo generale del Comune di Foligno, con la quale la Regione
Umbria ha emesso la concessione del contributo per l’esecuzione dell’intervento in oggetto, la copertura finanziaria
dell’opera stessa è assicurata dal contributo regionale di € 461.567,56 di cui al Cap.7154.105, UTILIZZO
CONTRIBUTO REGIONALE PER PAVIMENTAZIONI E URBANIZZAZIONI CENTRO STORICO – PIR VIA
FRANCO CIRI (E. Cap.1751.102);

2. DI ACCERTARE l’entrata di € 461.567,56 al Cap.1751.102, CONTRIBUTO REGIONALE PER
PAVIMENTAZIONI E URBANIZZAZIONI CENTRO STORICO - PIR VIA F. CIRI (U. CAP.7154.105);

3. DI DARE AVVIO alla procedura per l’affidamento dei lavori per le opere infrastrutturali e pavimentazioni P.I.R.
Centro Storico del Comune di Foligno – Stralcio Via F.Ciri, ai sensi dell’art.36, comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 e
ss.mm.ii., come derogato dal DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76, mediante procedura negoziata,
senza bando, previa consultazione, ove esistenti, di almeno quindici operatori economici alle seguenti
condizioni:

l’importo dei lavori a base d’asta è così individuatoa.

IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA € 353.550,96

di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 19.968,08

di cui per oneri sicurezza su spese generali € 9.643,58

di cui per costi minimi della mano d’opera € 80.274,75

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 333.582,88

le categorie di cui si compone l’opera, ai sensi dell’art.61 del D.P.R.n.207/2010 e ss.mm.ii., sono
le seguenti:

b.

CATEGORIA OG3 ______ € 226.416,10

CATEGORIA OG6 ______ € 85.457,84



CATEGORIA OG10 _____ € 34.993,23

CATEGORIA OG12 _____ € 6.683,79 (obbligo iscrizione Albo D.M. 11 maggio 2015, n. 82)

il termine per l’esecuzione dei lavori è stabilito in in n.180 (centottanta) giorni naturali e
consecutivi a partire dalla data di consegna dei lavori;

c.

le imprese partecipanti dovranno essere in possesso di idonea attestazione SOA nella categoria
OG3 classifica I;

d.

gli operatori dovranno possedere i requisiti di ordine generale non trovandosi in nessuno dei
motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

e.

gli operatori dovranno essere iscritti alla Camera di Commercio per la categoria inerente i lavori
in tema;

f.

nell’offerta economica, ciascun operatore dovrà indicare i propri costi della manodopera e gli
oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui
luoghi di lavoro, ai sensi dell’art.95, comma 10, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;

g.

il contratto verrà stipulato a misura, ai sensi dell’art.59, comma 5-bis, del D.Lgs.n.50/2016 e
ss.mm.ii.;

h.

l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, come stabilito dall’art.36,
comma 9 bis del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. e determinato mediante offerta a ribasso
percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara;

i.

la congruità delle offerte sarà valutata in base a quanto previsto all’art.97 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

j.

ai sensi dell’art.97, comma 8, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., è prevista l’esclusione automatica
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di
anomalia individuata;

k.

le cauzioni e le garanzie da prestare sono quelle indicate nel Capitolato Speciale di Appalto,
facente parte del progetto esecutivo e in generale dalla normativa vigente;

l.

il codice CUP è C69J19000000002;m.

il codice CIG è 8390166802n.

4. DI PRENOTARE l’impegno di spesa come segue:
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo



7154.105 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER PAVIMENTAZIONI E URBANIZZAZIONI
CENTRO STORICO - PIR VIA FRANCO CIRI (E. CAP.1751.102)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 8390166802
CUP C69J19000000002   461.567,56

5. TRASMETTERE il presente atto al Serrvizio Appalti e Contratti, unitamente alla documentazione progettuale
necessaria, affinchè possa svolgere l’attività propria della funzione di Centrale di Committenza come stabilito dal
vigente Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale;

6. DI DARE ATTO che la scelta degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata sarà effettuata, in
esecuzione e con le modalità del vigente Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale, per mezzo del
servizio online “Elenco regionale delle imprese” approvato con Determinazione Dirigenziale Regionale n.2692 del 7
aprile 2016, e ss.mm.ii. con il criterio del prelievo casuale mediante sorteggio automatico da effettuarsi in data e luogo
resi tempestivamente noti con adeguati strumenti di pubblicità.

10-08-2020
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Giovanni Rossi
 



IL DIRIGENTE
 

 AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE che qui si
intende integralmente trascritto;
RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;
VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;
VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;
VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO che, a seguito della Determinazione Dirigenziale Regionale n.6312 del 17/07/2020,
acquisita al n.00038718 del 24/07/2020 del protocollo generale del Comune di Foligno, con la quale la Regione
Umbria ha emesso la concessione del contributo per l’esecuzione dell’intervento in oggetto, la copertura finanziaria
dell’opera stessa è assicurata dal contributo regionale di € 461.567,56 di cui al Cap.7154.105, UTILIZZO
CONTRIBUTO REGIONALE PER PAVIMENTAZIONI E URBANIZZAZIONI CENTRO STORICO – PIR VIA
FRANCO CIRI (E. Cap.1751.102);

2. DI ACCERTARE l’entrata di € 461.567,56 al Cap.1751.102, CONTRIBUTO REGIONALE PER
PAVIMENTAZIONI E URBANIZZAZIONI CENTRO STORICO - PIR VIA F. CIRI (U. CAP.7154.105);

3. DI DARE AVVIO alla procedura per l’affidamento dei lavori per le opere infrastrutturali e pavimentazioni P.I.R.
Centro Storico del Comune di Foligno – Stralcio Via F.Ciri, ai sensi dell’art.36, comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 e
ss.mm.ii., come derogato dal DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76, mediante procedura negoziata,
senza bando, previa consultazione, ove esistenti, di almeno quindici operatori economici alle seguenti
condizioni:

l’importo dei lavori a base d’asta è così individuatoa.

IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA € 353.550,96

di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 19.968,08

di cui per oneri sicurezza su spese generali € 9.643,58

di cui per costi minimi della mano d’opera € 80.274,75

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 333.582,88

le categorie di cui si compone l’opera, ai sensi dell’art.61 del D.P.R.n.207/2010 e ss.mm.ii., sono
le seguenti:

b.

CATEGORIA OG3 ______ € 226.416,10

CATEGORIA OG6 ______ € 85.457,84

CATEGORIA OG10 _____ € 34.993,23



CATEGORIA OG12 _____ € 6.683,79 (obbligo iscrizione Albo D.M. 11 maggio 2015, n. 82)

il termine per l’esecuzione dei lavori è stabilito in in n.180 (centottanta) giorni naturali e
consecutivi a partire dalla data di consegna dei lavori;

c.

le imprese partecipanti dovranno essere in possesso di idonea attestazione SOA nella categoria
OG3 classifica I;

d.

gli operatori dovranno possedere i requisiti di ordine generale non trovandosi in nessuno dei
motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

e.

gli operatori dovranno essere iscritti alla Camera di Commercio per la categoria inerente i lavori
in tema;

f.

nell’offerta economica, ciascun operatore dovrà indicare i propri costi della manodopera e gli
oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui
luoghi di lavoro, ai sensi dell’art.95, comma 10, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;

g.

il contratto verrà stipulato a misura, ai sensi dell’art.59, comma 5-bis, del D.Lgs.n.50/2016 e
ss.mm.ii.;

h.

l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, come stabilito dall’art.36,
comma 9 bis del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. e determinato mediante offerta a ribasso
percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara;

i.

la congruità delle offerte sarà valutata in base a quanto previsto all’art.97 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

j.

ai sensi dell’art.97, comma 8, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., è prevista l’esclusione automatica
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di
anomalia individuata;

k.

le cauzioni e le garanzie da prestare sono quelle indicate nel Capitolato Speciale di Appalto,
facente parte del progetto esecutivo e in generale dalla normativa vigente;

l.

il codice CUP è C69J19000000002;m.

il codice CIG è 8390166802n.

4. DI PRENOTARE l’impegno di spesa come segue:
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

7154.105 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER PAVIMENTAZIONI E URBANIZZAZIONI
CENTRO STORICO - PIR VIA FRANCO CIRI (E. CAP.1751.102)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 8390166802
CUP C69J19000000002   461.567,56



5. TRASMETTERE il presente atto al Serrvizio Appalti e Contratti, unitamente alla documentazione progettuale
necessaria, affinchè possa svolgere l’attività propria della funzione di Centrale di Committenza come stabilito dal
vigente Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale;

6. DI DARE ATTO che la scelta degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata sarà effettuata, in
esecuzione e con le modalità del vigente Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale, per mezzo del
servizio online “Elenco regionale delle imprese” approvato con Determinazione Dirigenziale Regionale n.2692 del 7
aprile 2016, e ss.mm.ii. con il criterio del prelievo casuale mediante sorteggio automatico da effettuarsi in data e luogo
resi tempestivamente noti con adeguati strumenti di pubblicità.

11-08-2020
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA GOVERNO DEL
TERRITORIO

  ANTONIA FRATINO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


